
Nº 203, quarta-feira, 23 de outubro de 2019 PÁGINA 33Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019102300033

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

535/2018A SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-19/PAM004994 e Autorização de
Fornecimento de Material nº 5-19/ AFM004107 VALOR: R$ 97.000,00 (noventa e sete mil reais)
PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO
FORNECEDOR. OS DIAS SÃO CONTADOS CORRIDOS Data do Empenho: 22/10/2019. Pela
SES/DF: NELMA REGIA DA CUNHA LOUZEIRO.

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que
lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da Portaria nº. 116, de 01 de setembro de 2005, publicada no DODF
nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA as empresas abaixo relacionadas, sob pena de aplicação
das penalidades previstas no artigo 81 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006, para assinatura das
Atas de Registros de Preços nº 180/2019; 191/2019, 219/2019 no prazo de 03 (três) dias a contar desta
publicação, comparecendo no SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Prédio da Emater
- Asa Norte - Bloco "A", SUAG, CEP 70.770-200.

ATA Nº 219/2019 - PROCESSO - 00060-00090333/2019-17- COLOPLAST DO BRASIL LTDA- GOLD
CARE COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES - CIRÚRGICA FERNANDES
COMÉRCIO DE MAT
ATA Nº 191/2019 - PROCESSO - 00060-00522780/2018-68 - ALMIX COMERCIO DE SUPR I M E N TO S
EIRELI; BELBI COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO COMERCIAL EIRELI; CM
HOSPITALAR S.A; OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS P/ LABORATÓRIOS LTDA; ORTOM
INDUSTRIA TEXTIL LTDA; POLAR FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA
ATA Nº 180/2019 - PROCESSO - 00060-00129683/2019-81 - MEDI-GLOBE BRASIL LTDA;
PROMEDON BELO HORIZONTE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA

NELMA RÉGIA DA CUNHA LOUZEIRO
Subsecretária Substituta

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 256/2019 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de material de consumo de MEIO DE CONSERVAÇÃO DE CÓRNEA em sistema de
registro de preços para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e
quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00081689/2019-60. Total de 02
itens (Ampla concorrência e cotas às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 482.065,92. Cadastro das Propostas:
a partir de 23/10/09/2019. Abertura das Propostas: 05/11/2019, às 14 horas, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço:
SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83,
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

MERITA SIMIONE BORGES
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 257/2019 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de Equipamentos Médicos e Hospitalares: CAPELA DE EXAUSTÃO PARA USO
GERAL em sistema de registro de preços para atender as necessidades da Secretaria de Saúde - DF,
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo nº: 060-00085529/2018-
17, 02 itens (Ampla concorrência com cota exclusiva às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 328.771,8750.
Cadastro das Propostas: a partir de 23/10/2019. Abertura das Propostas: 05/11/2019 às 09 horas, horário de
Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com
ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1°
andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 249/2019 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular do medicamento SINVASTATINA COMPRIMIDO 20 MG e outros, em sistema
de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações
e quantitativos constantes no anexo I do edital. Processo SEI nº: 00060-00144004/2019-01. Total de 18
itens (ampla concorrência, cota reservada e itens exclusivos às ME/EPPs). Valor Estimado: R$
2.002.480,54. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 23/10/2019. Abertura das Propostas: 05/11/2019
às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem
ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa
Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE APOIO
FINANCEIRO A PROJETO DE PESQUISA Nº 07/2018 - FEPECS. PARTES: DISTRITO FEDERAL,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, a FUNDAÇÃO DE ENSINO E
PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE e AMABEL FERNANDES CORREIA. OBJETO: Prorrogar
o prazo de vigência do TOA nº 07/2018 - FEPECS por mais 12 (doze) meses, a contar de 23/11/2019.
ASSINATURA: 02/10/2019. Processo: 00064-00004413/2018-74

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
EDITAL Nº 26, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições regimentais, considerando a
Instrução FEPECS nº 21, de 06 de outubro de 2008, publicada no DODF de 16 de outubro de 2008,
considerando o Processo Seletivo de Seleção de Projetos de Pesquisa a serem apoiados pelo Programa de
Fomento à Pesquisa da Escola Superior de Ciências da Saúde - ESCS - Seleção 2019, objeto do Edital Nº
22, de 21 de agosto de 2019, Extrato de Edital publicado no DODF Nº 162, de 27 de agosto de 2019, e
do Edital de retificação nº 24 de 03/09/2019, resolve:
1. Homologar, na forma do Anexo Único, o Resultado Final do Processo Seletivo.
1.1. A relação dos projetos classificados obedece à seguinte ordem: classificação; nome do coordenador;
título do projeto, pontuação final e valor a ser concedido no financiamento.

RINALDO DE SOUZA NEVES

ANEXO
1º Fabiana Pirani Carneiro, PREVALÊNCIA DOS TIPOS DE HPV E CITOLOGIA CERVICAL EM
MULHERES ATENDIDAS PELO SUS NO DISTRITO FEDERAL NA ERA PÓS-VACINAÇÃO
CONTRA HPV, 99, R$50.400,00; 2º Maria Rita Carvalho Garbi Novaes, CUIDADOS À SAÚDE E
FATORES PREDITIVOS À MORTALIDADE INTRA-HOSPITALAR DE IDOSOS COM FRATURA DE
QUADRIL EM HOSPITAL DE REFERÊNCIA EM ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, 94, R$40.000,00; 3º Agenor de Castro Moreira dos
Santos Junior, PROSPECÇÃO E AVALIAÇÃO DE MARCADORES GENÉTICOS PARA
DIAGNÓSTICO DA TUBERCULOSE E DA RESISTÊNCIA DAS CEPAS DE MYCOBACTERIUM
TUBERCULOSIS ISOLADAS EM AMOSTRAS CLÍNICAS NO DISTRITO FEDERAL, 91,
R$89.500,00; 4º Ana Claudia Morais Godoy Figueiredo, FATORES DE RISCO PARA O CONSUMO DE
DROGAS LÍCITAS E ILICÍTAS EM VÍTIMAS DE SUICÍDIO NO DISTRITO FEDERAL, 90,
R$54.000,00; 5º Felipe Teixeira de Mello Freitas,"PERFIL MICROBIOLÓGICO DE PACIENTES COM
SEPSE DE ORIGEM HOSPITALAR NA UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA NEONATAL DO
HOSPITAL MATERNO INFANTIL DE BRASILIA", 88, R$10.820,00; 6º Ricardo Camargo,
"IDENTIFICAÇÃO DE ALTERAÇÕES GENÉTICO-MOLECULARES COM CONSEQUENTE
ATIVIDADE FOSFORILATIVA EM PACIENTES PEDIÁTRICOS PORTADORES DE LEUCEMIA
LINFOIDE AGUDA DE LINHAGEM B - SUBSÍDIO PARA DECISÕES TERAPÊUTICAS DE
INCREMENTO DOS ÍNDICES DE SOBREVIDA", 88, R$90.000,00; 8º Ângela Ferreira Barros,
"ASSISTÊNCIA OBSTÉTRICA E NEONATAL: COMPARAÇÃO DOS INDICADORES DO CENTRO
DE PARTO NORMAL COM OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICOS DO DISTRITO
FEDERAL", 85, R$22.000,00; 9º Aline Mizusaki Imoto, DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA DE
GESTÃO DE INCIDENTES EM HOSPITAIS PÚBLICOS DO DISTRITO FEDERAL, 80, R$61.400,00;
10º Manuela Costa Melo, DESENVOLVIMENTO DE UM SIMULADOR DE BAIXO CUSTO NA
ASSISTÊNCIA A HEMORRAGIA PÓS PARTO, 79, R$14.790,00; 11º Maria Liz Cunha de Oliveira,
OXIGENOTERAPIA INALATÓRIA PARA IDOSOS EM CLINICA MÉDICA: CONSTRUÇÃO E
VALIDAÇÃO DE PROTOCOLO E APLICATIVO DE INDICAÇÃO E AJUSTE, 74, R$26.990,00.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO
DE COOPERAÇÃO Nº 05/2018

Processo: 00080-00059012/2018-90 - Partes: SEEDF X INSTITUTO PARA O DESENV O LV I M E N TO
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE PELA CULTURA E ESPORTE - IDECACE. Objeto: a
prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação nº 05/2018 por mais 12 (doze) meses,
com base na Cláusula Quarta do referido Acordo. Vigência: da data de sua assinatura até 10/10/2020.
Assinatura: 09/10/2019. Assinantes: Pela SEEDF: JOÃO PEDRO FERRAZ DOS PASSOS. Pelo
IDECACE: WILSON ALVES CARDOSO.

COMISSÃO PERMANENTE DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL
A COMISSÃO PERMANENTE DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS - CPLI, torna público: AVISO DE
PROCURA DE IMÓVEL, com área útil aproximadamente de 700m2 (setecentos metros quadrados),
sem considerar as áreas de circulação horizontal e vertical (que deverá ser de no mínimo 10% da área
útil), localizado na Região Administrativa de Taguatinga - DF, conforme especificações contidas no
Projeto Básico, disponível no sítio eletrônico da SEEDF.(http://www.se.df.gov.br), para acomodar
aproximadamente 370 (trezentos e setenta) estudantes, oriundos da Escola Classe 52 de Taguatinga,
Coordenação Regional de Ensino de Taguatinga, além dos 26 (vinte e seis) professores, 10 (dez)
servidores administrativos e 9 (nove) funcionários terceirizados necessários ao pleno funcionamento de
uma Escola Classe. (Processo nº 00080-00159074/2019-81). As propostas comerciais deverão ser
endereçadas ao Presidente da Comissão Permanente de Locação de Imóveis da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal, e entregues até as 17h00min. do dia 08 de novembro de 2019, no
endereço Setor Bancário Norte, Quadra 02, Bloco C, Edifício Phenícia, 2º Subsolo- Sala da
administração predial - Brasília/DF. O procedimento de contratação de locação de imóvel reger-se-á
de acordo com a legislação vigente. A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal reserva-
se ao direito de optar pela proposta que melhor atender às suas necessidades operacionais. Caso o
imóvel escolhido não esteja nas características ideais especificadas pela SEEDF, deverá o proprietário
proceder às devidas modificações no máximo em 30 (trinta) dias.

MILTON CARLOS DE OLIVEIRA CARIZZI
Presidente da Comissão

SECRETARIA EXECUTIVA
EDITAL Nº 52, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE DIRETOR E
VICE DIRETOR NA GESTÃO DEMOCRÁTICA DA REDE PÚBLICA

DE ENSINO DO DISTRITO FEDERAL
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, por
delegação de competência, conforme Portaria nº 314, de 10 de setembro de 2019, bem como o art.
46 da Lei nº 4.751, de 07 de fevereiro de 2012, torna pública a prorrogação dos prazos previstos em
seu Cronograma do Processo Eleitoral 2019, no que se refere exclusivamente à Lista de Eleitores por
Segmento, consoante às datas abaixo relacionadas relativas ao Anexo do Edital nº 45, de 1 de outubro
de 2019, publicado no DODF 190, de 04 de outubro de 2019, páginas 41 a 43, permanecendo
inalterados os demais itens:

. LISTA DE ELEITORES POR
S E G M E N TO

. Divulgação da lista preliminar 25/10/2019

. Solicitação de ajuste de dados 25 a 30/10/2019

. Divulgação da lista homologada 0 5 / 11 / 2 0 1 9

QUINTINO DOS REIS BORGES FILHO

16887476
Realce


